המסלול למוסמך במשפטים, טכנולוגיה וחדשנות עסקית

נקודת המבט של בית המשפט על סכסוכים טכנולוגיים

MA במשפטים טכנולוגיה וחדשנות עסקית

סמסטר א - תשפ"ג 2023

אילו היתה הטכנולוגיה הקיימת היום לפני עשרות שנים – כיצד

היו משתנים פסקי הדין הנושנים?

קובץ עבודות מצטיינות

מרצה: ד"ר חגית בולמש, שופטת

מסלול מוסמך M.A. במשפטים, טכנולוגיה וחדשנות עסקית

הקדמה

קובץ עבודות זה מציג את תוצרי הקורס נקודת המבט של בית המשפט על סכסוכים טכנולוגיים.

מסלול מוסמך M.A. במשפטים, טכנולוגיה וחדשנות עסקית

מקרא עבודות:

- יעל סאידיאן, בעקבות ע"פ 312/67 דניאל מרדכי, יוסף צאיג ו-משה מאיה נ' היועץ המשפטי לממשלה, כב(2) 063 (1968)
- חנין אבו גאנם ושקד כהן, בעקבות בג"ץ 176/54 נחום יהושע נ' ועדת לפי חוק הנכים (תגמולים ושיקום), תש"ט-1949, ו-2 אח', ט 617 (1955)
- ברק קלמנוביץ ותומר שפילר, בעקבות מ"ח 3032/99 מדינת ישראל נגד עמוס ברנס, נו(3) 354
- אוראל אחרר, בעקבות ת"פ (מחוזי ירושלים) 373/86 מדינת ישראל נ' איוון (ג'והן) דמיאניוק, תשמח(ג) (1988)
- אסי וצר, בעקבות דנ"פ 4342/97 מדינת ישראל נ' סולימאן אל עביד נא(1) 736 (מקרה חגית

⁹ רע"פ 1492/19 דוד מזרחי נ' מדינת ישראל (נבו) 16.04.2020 עמ' 8-9

¹⁰ ת"פ (שלום אי') 50610-11-11 מדינת ישראל נ' משה אסף (נבו) 28.09.2016 עמ' 6, 15

¹¹ ת"פ (מחוזי תל אביב-יפו) 68846-07-19 מדינת ישראל נ' שוקי קוסטיקה (נבו) 23.06.2021 עמ' 25

בעקבות בג"ץ 176/54 נחום יהושע נ' ועדת לפי חוק הנכים (תגמולים ושיקום), תש"ט-1949, ו-2 אח', ט 617 (1955)

חנין אבו גאנם ושקד כהן

1. ההחלטה וההערה על סוגיית התקדים המחייב

בשנותיה הראשונות של המדינה נדון בביהמ"ש העליון בשבתו כבג"צ עניין נחום יהושע¹². פס"ד עסק בתביעה של אדם שחלה במהלך שירותו הצבאי במחלה קשה וטען לזכאותו לתגמולים לפי חוק הנכים (תגמולים ושיקום), תש"ט-1949. כפי שציין ביהמ"ש "לכאורה, אין למשפט זה חשיבות כללית רבה". ואולם השאלה המרכזית שנדונה הייתה בעלות חשיבות רבה – עקרון כוחו המחייב של התקדים במשפט הישראלי, כוחם המחייב של התקדימים של ביהמ"ש העליון כלפי עצמו וכלפי בתי-המשפט האחרים במדינה וסייגים לעקרון זה.

ואולם חלקם של פסקי הדין מוגבלים לצפייה בתשלום בלבד באמצעות גישה למאגרים.

החשיבות של פרסום פסקי דין במאגרי מידע הפכה יותר ויותר מוכרת בשנים האחרונות, כאשר מדינות רבות מאמצות חוקים ותקנות המחייבות פרסום של החלטות ביהמ"ש באינטרנט. לדוגמה, בשנת 2018,

¹² בג"ץ 176/54 נחום יהושע נ' ועדת לפי חוק הנכים (תגמולים ושיקום), תש"ט-1949, ו-2 אח', ט 617 (1955) (להלן "עניין נחום יהושע").

¹³ מיכאל בירנהק "חשיפה מקוונת וחשיפה משפטית: על פרטיות ופומביות של פסקי הדין ברשת" משפטים מח, 90-31 (תשע"ט).

מסלול מוסמך M.A. במשפטים, טכנולוגיה וחדשנות עסקית

האיחוד האירופי העביר ה-Digital Market Single Directive, המחייבת כל המדינות החברות באיחוד לפרסם את החלטות ביהמ"ש באינטרנט¹⁴.

המשפט כולו התרחש בשנים 1986-1993, קרי, בחיתוליה של המהפכה הדיגיטלית. לכן, ניתן לראות באופן טבעי כי בניתוח הראיות נעשה שימוש מכריע ביכולות הניתוח של האדם ולא של המכונה.

⁴⁴ פרשת **דמיאניוק**, לעיל ה"ש 1, עמ' 251-250.

⁴⁵ ס' 2(ו) לחוק לעשיית דין בנאצים ועוזריהם, תשי"ו-1950; ס' 300(ב) לחוק העונשין, תשל"ז-1977.

⁴⁶ ע"פ 347/88 איוון (גיוהן) **דמיאניוק נ' מדינת ישראל**, מז(4) 221 (1993). (להלן: "ערעור **דמיאניוק**").

⁴⁷ יי בלפור ולי יגר "השוואת פנים לא מוכרות – בראי הפסיקה והמחקר", **הסיניגור** 254 (2018).

⁴⁸ שם.

⁴⁹ ערעור **דמיאניוק**, לעיל ה"ש 6.

⁵⁰ פרשת **דמיאניוק**, לעיל ה"ש 1, עמ' 293.

בהסתמך על ההרשעה ברצח נועה אייל שהתבססה על ממצאי דני"א שהופקו מלדן המנוחה ובגדיה, גם בענייננו ניתן היה לדגום את לדן המנוחה ובגדיה שנמצאו בקרבת זירת הרצח, ואף את סימני הדם על מכנסיה בדומה לעניין גדסון.⁹³

⁸⁶ חוק מידע גנטי, תשס"א-2000.

⁸⁷ ע"פ 149/12 אלמליח נ' מדינת ישראל, מיום 24/09/12, פסקה 34, חוות דעתה של כב' השופטת ארבל.

⁸⁸ ע"פ 9724/02 מוראד אבו-חמאד נ' מדינת ישראל, נח(1) 71 (2003).

⁸⁹ בע"פ 3731/12 סוילם נ' מדינת ישראל, פסקה 80 (11.11.2014).

⁹⁰ ע"פ 4988/08 פרחי נ' מדינת ישראל (פורסם בנבו, 1.08.2011).

⁹⁹ י. פלוצקי "משקלה של ראיית DNA" בעקבות פסי"ד מוראד אבו חמאד, רפואה ומשפט 30 (מאי 2004).

¹⁰⁰ רצח ספיר נחום, נדון בכיתה בשיעור השני, ע"י ראש משרד חקירות פרטי שסייע במציאת הגופה.

¹⁰¹ חוק סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה - נתוני תקשורת), תשס"ח-2007.

מסלול מוסמך M.A. במשפטים, טכנולוגיה וחדשנות עסקית

החידוש האסטרטגי-משפטי

כידוע, המבחן לקיומו של ספק סביר בראיות נסיבתיות בפלילים הוא "מבחן המסקנה הסבירה היחידה", אולם קיימת מחלוקת בביהמ"ש העליון באשר לשאלה מהו המבחן הרצוי לשלילת כל תרחיש מזכה סביר.

¹¹³ בראשית, פרק כ"ז, פסוק כ"ג.

¹¹⁴ ע"פ 87/53 חוסין סלאמה אל נבארי נ' היועץ המשפטי לממשלת ישראל, ז 964 (1953)

¹¹⁵ ראה הערה 9 לעיל, סעיף 1.2 המסגרת המשפטית

¹¹⁶ ויקיפדיה, **איכון טלפון סלולרי**, [Hyperlink Removed](#)

¹¹⁷ סעיף 4, **חוק סדר הדין הפלילי** (סמכויות אכיפה – נתוני תקשורת), תשס"ח-2007, "קצין מוסמך רשאי, על פי בקשה של שוטר או של שוטר צבאי, לפי העניין, להתיר קבלת נתוני תקשורת ממאגר מידע של ספק מורשה, בלא צו של בית המשפט לפי סעיף 3, אם שוכנע כי לשם מניעת עבירה מסוג פשע או גילוי מבצעה או לשם הצלת חיי אדם יש צורך, שאינו סובל דיחוי, בקבלת נתוני תקשורת כאמור, וכי לא ניתן לקבל בעוד מועד צו לפי סעיף 3"

הלה נהג בחוסר תום לב במשא ומתן שקדם לעסקת רכישת מניות החברה לישראל בע"מ, בכך שהעלים מרייטמן כי החברה שרויה בעיצומן של ההכנות לצאת בתשקיף לציבור ולרשום מניותיה למסחר בבורסה לראשונה בתולדותיה, עובדה שלה השלכה על שווי המניות, ואשר עליה ידע מכוח היותו דירקטור בחברה ובכך עבר על הוראות סעיף 52ג' לחוק ניירות ערך, תשכ"ח-1968. בית המשפט נעתר לבקשת התובעים ובתוך כך היה עליו לבחון האם מר אהרון מאיר אכן החזיק במידע פנים וסחר מכוחו (ראו עמ' 276 לפס"ד). עוד אציין, כי אותה עמימות ראייתית נשואת פס"ד רייטמן, הופיעה במערכות מאוחרות יותר כגון בע"פ 4675-97 ישראל רוזוב נ' מדינת ישראל, פ"ד נג(4) 337, וכן בע"א 10-2046 עזבון המנוח משה שמש נ' דן רייכרט, פ"ד סה(2) 681, ועל כן ניתן לראות שגם עשור אחרי פס"ד רייטמן, ואפילו בזמנים האחרונים ביהמ"ש טרם אימץ טכנולוגיה בנדון.